[image: image1.emf]

PROJETO DE LEI Nº 629, DE 2022
Declara de utilidade pública a Associação Assistencial Boas Novas - AABN, com sede em Dracena
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Declara de utilidade pública a Associação Assistencial BOAS NOVAS - AABN, com sede em Dracena.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
A Associação Assistencial BOAS NOVAS é uma Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos, com um único objetivo: levar a esperança àqueles que não possuem.
Fundada em 11 de fevereiro de 2011, a entidade acredita que o amor verdadeiro é a única forma de transformar a sociedade e através desse amor foram movidos aos corações daqueles que tem a rua como espaço de moradia.
Desde essa data, seus voluntários presenciaram diversos recomeços, reinícios e novas histórias. É por essa causa que a associação vive.
O propósito da AABN é atender todos os indivíduos de forma igualitária, suprindo suas necessidades básicas de alimentação, higiene e pouso, além dos encaminhamentos para a rede socioassistencial e demais políticas públicas do município, conforme a necessidade do indivíduo, além de contribuir na construção da autonomia, da inserção social e da proteção às situações de violência.
A associação, além de todo acolhimento descrito no relatório de atividades anexado a este projeto de lei, sempre que necessário, encaminha o assistido à Santa Casa de Dracena, ao Hospital Psiquiátrico de Dracena ou ao Leito Psiquiátrico de Junqueirópolis, bem como às casas terapêuticas.
Ao observarem os documentos, relatórios e fotos ora apresentados, constatarão a incontável e preciosa atividade de utilidade pública prestada por esta conceituada e estruturada associação assistencial.
Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente Projeto de lei.
Sala das Sessões, em 22/11/2022.
a) Reinaldo Alguz

[image: image1.emf]